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                    Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena on tutkia, miten opettaja-oppilassuhde ja 
 oppi-laan sosiaalinen asema ovat yhteydessä lukutaidon tasoon 4. luokalla.  


Tässä tutkielmassa etsitään vastauksia seuraaviin tutkimuskysymyksiin:  


1.  Miten opettajan arvioima opettaja-oppilassuhteen laatu eroaa eri sukupuolten välillä? 


Aiemman tutkimusnäytön (Baker 2006; Birch & Ladd 1997; Hamre & Pianta 2001) 
 mukaisesti  oletetaan,  että  tyttöjen  opettaja-oppilassuhteet  ovat  läheisempiä  poikien 
 suhteisiin  verrattuna,  ja  poikien  muodostamat  opettaja-oppilassuhteet  sisältävät 
 enemmän konfliktia. 


2.  Miten oppilaat ovat jakautuneet sosiaalisen aseman statusryhmiin ja miten 
statusryh-mät eroavat toisistaan opettaja-oppilassuhteen sisältämän läheisyyden ja 
konfliktisuu-den  osalta? Koska  positiivisen  opettajan  ja  oppilaan  välisen  tunneyhteyden  (Kiuru 
ym. 2015) sekä opettajan antaman sosiaalisen tuen määrän (De Laet  ym. 2014) on 
todettu olevan positiivisesti yhteydessä oppilaan toverisuosioon, oletetaan, että 


suo-situn statusryhmän lasten opettaja-oppilassuhteet ovat läheisempiä muiden 
 statusryh-mien  lasten  suhteisiin  verrattuna.  Aiemman  tutkimusnäytön  (Mercel  &  DeRosier 
 2008) mukaisesti oletetaan myös, että torjutun statusryhmän lasten 
 opettaja-oppilas-suhteet sisältävät keskimäärin enemmän konfliktia muiden statusryhmien lapsiin 
 ver-rattuna.  


3.  Miten teknisen lukutaidon ja luetun ymmärtämisen taitotaso ovat yhteydessä 
 opettaja-oppilassuhteen laatuun? Koska aiemmat tutkimukset osoittavat, että 
 opettaja-oppilas-suhteen konfliktisuus korreloi heikompien lukutaidon  testitulosten kanssa 
 (McCor-mick & O’Connor 2011) ja opettaja-oppilassuhteen sisältämä läheisyys on 
 positiivi-sesti yhteydessä lukutaidon testimenestykseen (Kiuru ym. 2013; Maldonado-Carreno 
 ja Volruba-Drzal 2011), hypoteesina on, että taitavien lukijoiden 
 opettaja-oppilassuh-teet ovat kaikista läheisimpiä ja heikkojen lukijoiden suhopettaja-oppilassuh-teet sisältävät kaikista eniten 
 konfliktia.  


4.  Miten sosiaalisen aseman statusryhmät eroavat teknisen lukutaidon ja luetun 
 ymmär-tämisen taitotason osalta 4. luokalla? Aiemman tutkimusnäytön mukaisesti (Rönkä 
 ym. 2011) oletetaan, että suositun statusryhmän lapset menestyvät teknisen 
 lukutai-don testissä kaikista parhaiten, huomiotta jätetyt ja keskimääräisen statusryhmän 
 lap-set  melko hyvin  ja  ristiriitaisten ja torjutun statusryhmän laplap-set  kaikista heikoiten. 


Koska aikaisempi tutkimus (Vartiainen ym. 2012) on osoittanut ei-torjuttujen lasten 
luetun ymmärtämisen taitotason paremmaksi ja kehityksen torjuttuja lapsia 
nopeam-maksi, hypoteesina on, että suositut lapset menestyvät luetun ymmärtämisen testissä 
muita sosiometrisiä ryhmiä paremmin ja torjutut suoriutuvat kaikista heikoiten.   


       
 5.2 Tutkimusjoukko 


Tämän tutkielman tutkimusaineisto perustuu Alkuportaat-tutkimushankkeeseen, joka on 
Jy-väskylän yliopiston Oppimisen ja motivaation huippututkimusyksikössä vuonna 2006 
alka-nut seurantatutkimus. Alkuportaat-seurantatutkimuksessa tutkitaan oppilaiden oppimista ja 
motivaatiota koulu- ja kotiympäristössä. Tutkielman tutkimusaineisto on kerätty 
Alkupor-taat-seurantatutkimuksen ensimmäisessä vaiheessa, joka toteutettiin 2006–2011. 
Seuranta-tutkimuksen ensimmäisen vaiheen tarkoituksena oli saada tietoa lasten varhaisista 
oppimis-poluista, luku- ja kirjoitustaidon ja motivaation kehittymisestä kouluun  siirtymävaiheessa 
sekä  1.–4.  luokan  aikana.  Seurantatutkimuksessa  oli  mukana  noin  2000  lasta  neljältä  eri 
paikkakunnalta: Joensuusta, Kuopiosta, Laukaasta ja Turusta. Tämän tutkielman 
tutkimus-joukko muodostuu 445 lapsesta, jotka olivat mukana tarkemmassa yksilöseurannassa. 
Yksi-löseurantaan valittiin lapsia, joilla esiopetuksen keväällä tehtyjen testien perusteella 
havait-tiin riski lukemisen ja kirjoittamisen vaikeuksiin. Riskiotoksen valinnan kriteerit perustuivat 
kirjainten  nimeämisen,  äännetietoisuuden  ja  nopean  sarjallisen  nimeämisen  tehtäviin  ja 
niissä  asetettuun  riskirajaan.  Riskirajaksi  määritettiin  se,  että  lapsen  testisuoritus  sijoittui 
heikoimman 15 persentiilin joukkoon eli lapsen saama pistemäärä oli yhtä alhainen tai 
al-haisempi kuin verrokkiryhmän lasten alhaisimmat 15 prosenttia. Riskiotoksen rinnalle 
muo-dostettiin verrokkiotos, johon valikoitui lapsia, joilla lukivaikeusriskiä ei ollut havaittu. 
Ver-rokkilapset valittiin arvonnan perusteella niin, että jokaiselta luokalta oli myös 
yksilöseuran-nassa olevia lapsia. Luokkakoon perusteella yksilöseurantaan valittiin 1–6 lasta, joista osa 
oli riskilapsia ja osa verrokkilapsia, tai mikäli luokalla ei ollut ollenkaan riskilapsia, luokalta 
yksilöseurantaan valittiin mukaan 1–2 verrokkilasta. (Lerkkanen ym. 2006.) Tämän 
tutkiel-man tutkimusjoukko muodostui siis lapsista, joista 50 % sijoittui lukutaidon riskiryhmään ja 
50 % verrokkiryhmään. Opettajan arvioimaa opettaja-oppilassuhteen laatua, oppilaiden 
so-siaalista asemaa sekä teknistä lukutaitoa ja luetun ymmärtämistä mitattiin neljännen 
koulu-vuoden keväänä vuonna 2011, jolloin lapset olivat noin 9–10-vuotiaita. Tämän tutkielman 
tutkimusjoukko muodostuu vain niistä lapsista, jotka osallistuivat kaikkiin edellä 
mainittui-hin mittauksiin. Tutkimuskadon ja puuttuvien tutkimustulosten takia tutkielman 
ulkopuo-lelle jäi 51 tarkemmassa seurassa mukana ollutta lasta, ja näin ollen tässä tutkielmassa on 
mukana yhteensä 354 lasta, joista tyttöjä on 169 (48 %) ja poikia 185 (52 %).  


5.3 Menetelmät ja muuttujat  


Tässä tutkielmassa opettaja-oppilassuhteen laatua tutkittiin käyttämällä lyhennettyä 
 STRS-mittaria (the Student-Teacher Relationship Scale) ja oppilaan sosiaalista asemaa 
 koululuo-kassa tutkittiin Coein ym. (1982) nimeämismenetelmään pohjautuvan sosiometrisen kyselyn 
 avulla. Sanatason lukemisen taitotasoa arviointiin teknisen lukutaidon testillä (TL2) ja 
 lue-tun ymmärtämisen mittaamisessa käytettiin Kasvien valontarve -asiatekstiä (ALLU; 
 Linde-man 1998).  


5.3.1 Opettaja-oppilassuhteen laatu: STRS-mittari  


Opettajan ja oppilaan välisen vuorovaikutussuhteen laadun mittaamisessa käytettiin Piantan 
 (1992) kehittämää STRS-mittarin lyhennettyä versiota, jossa opettaja arvioi opettajan ja 
 op-pilaan välisen vuorovaikutuksen laatua 15 väittämän kautta. Lyhennetyssä STRS-mittarissa 
 on kaksi ulottuvuutta: läheisyys ja konflikti, jotka kuvaavat vuorovaikutuksen laatua. 
 Väit-tämistä 7 arvioi opettajan ja oppilaan välisen suhteen sisältämää läheisyyttä ja 8 väittämää 
 arvioi opettajan ja oppilaan välisen vuorovaikutussuhteen konfliktisuutta. Läheisyyttä 
 mit-taavat väittämät kuvaavat opettajan ja oppilaan välisen suhteen sisältämää lämpöä, hellyyttä 
 ja  avointa  vuorovaikutusta  (esim.  ”Minulla  on  läheinen  ja  lämmin  suhde  tähän  lapseen”, 


”Tämä lapsi kertoo oma-aloitteisesti itsestään”, ”Tämä lapsi kertoo minulle avoimesti 
 tun-teistaan ja kokemuksistaan”). Päinvastoin, konfliktia mittaavat osiot antavat tietoa 
 opettaja-oppilassuhteen sisältämistä ongelmista (esim. ”Tämä lapsi suuttuu minulle helposti”, Tämä 
 lapsi on pitkään vihainen tai vastusteleva, jos joudun rajoittamaan hänen käyttäytymistään”, 


”Tämä lapsi on epärehellinen tai manipuloiva suhteessaan minuun”). STRS-mittarin kaikki 
väittämät on esitelty taulukossa 1. Opettajat arvioivat opettaja-oppilassuhteen läheisyyttä ja 
konfliktisuutta 5-portaisella Likert-asteikolla (1 = Ei ehdottomasti sovi, 5 = Sopii erittäin 
hyvin). (Lerkkanen ym. 2006.) STRS-mittarin väittämistä muodostettiin läheisyys- ja 
fliktisummamuuttujat.  Läheisyyssummamuuttujan Cronbachin  alfan arvo oli 0.87 ja 
kon-fliktisummamuuttujan 0.89, mikä osoittaa mittarin hyvää reliabiliteettia. 


TAULUKKO 1. STRS-kyselylomakkeen väittämät opettaja-oppilassuhteen sisältämästä 
 lä-heisyydestä ja konfliktisuudesta (Pianta 2001) 


 1 = ei ehdottomasti sovi, 2 = ei juurikaan sovi, 3 = neutraali, vaikea sanoa sopiiko,  
  4 = sopii jossain määrin, 5 = sopii erittäin hyvin  


Läheisyys      Minulla on läheinen, lämmin suhde tähän lapseen. 


      Jos tämä lapsi on pois tolaltaan, hän hakee lohtua minulta. 


      Tämä lapsi arvostaa suhdettaan minuun. 


      Kun kehun lasta, hän loistaa ylpeydestä.  


      Tämä lapsi kertoo oma-aloitteisesti itsestään. 


      On helppo saada kiinni, miltä tästä lapsesta tuntuu.  


      Tämä lapsi kertoo minulle avoimesti tunteistaan ja kokemuksistaan. 


Konflikti      Tämän lapsen ja minun välillä tuntuu olevan aina hankaluuksia.      


       Tämä lapsi kokee osoittamani fyysisen läheisyyden tai kosketuksen  
        epämukavana.  


       Tämä lapsi suuttuu minulle helposti. 


       Tämä lapsi on pitkään vihainen tai vastusteleva, jos joudun rajoittamaan        
        hänen käyttäytymistään.  


       Tämän lapsen kanssa toimiminen vie minulta valtavasti energiaa.       


       Jos tämä lapsi on huonolla tuulella, edessä on pitkä ja vaikea päivä. 


       Tämän lapsen tunteet minua kohtaan saattavat olla ennakoimattomia tai  
        muuttua yhtäkkiä.  


       Tämä lapsi on epärehellinen tai manipuloiva suhteessaan minuun. 


5.3.2 Lapsen sosiaalinen asema koululuokassa: sosiometrinen kysely 


Neljännen luokan keväällä 2011 oppilaat osallistuivat sosiometriseen kyselyyn, joka 
perus-tuu Coien ym. (1982) perinteiseen nimeämismenetelmään. Sosiometrisessä kyselyssä lasta 
pyydettiin ympyröimään valmiista oppilaslistasta 1–3 luokkalaisen nimet, joiden kanssa hän 
leikkii välitunnilla mieluiten. Lasta pyydettiin alleviivaamaan 1–3 luokkalaisen nimet, 
joi-den kanssa hän ei halua olla välitunnilla. Sosiometrinen kysely suoritettiin luokissa, joissa 
oppilasmäärä oli vähintään 6. Jos luokassa oli 6–7 oppilasta, oppilaita pyydettiin nimeämään 
1 lapsi/tehtävä  eli  yhteensä 2 valintaa.  Kun luokassa oli 8–11 lasta,  oppilaat  nimesivät 2 
lasta/tehtävä (yhteensä 4 valintaa) ja mikäli oppilasmäärä oli 12 tai suurempi, oppilaita 
pyy-dettiin nimeämään 3 lasta/tehtävä eli yhteensä 6 valintaa. (Lerkkanen ym. 2006.) 


Sosiometrisen kyselyn perusteella tutkimukseen osallistuneille oppilaille laskettiin 
 positii-visten  ja  negatiipositii-visten  kaverimainintojen  määrät.  Tämän  jälkeen  edellä  mainitut  summat 
 standardoitiin luokkakoon mukaan. Standardoitujen positiivisten ja negatiivisten 
 maininto-jen perusteella jokaiselle oppilaalle laskettiin sosiaalisen vaikuttavuuden ja sosiaalisen 
 miel-lettävyyden pistemäärät. Sosiaalisen vaikuttavuuden (SV) pistemäärä saatiin  laskemalla 
 positiivisten ja negatiivisten mainintojen pistemäärä  yhteen. Sosiaalisen miellettävyyden 
 (SM) pistemäärä saatiin vähentämällä negatiivisten mainintojen määrä positiivisista 
 mainin-noista. (Lerkkanen ym. 2006.) Standardoitujen arvojen laskemisen jälkeen oppilaat 
 luokitel-tiin Coien ja Dodgen (1983) kaksiulotteisen kategorian mukaisesti viiteen sosiometriseen 
 statusryhmään: suositut, torjutut, huomiotta jätetyt, ristiriitaiset ja keskimääräiset (taulukko 
 2). Alkuperäisestä luokittelustrategiasta (Coie & Dodge 1983) poiketen, tässä tutkielmassa 
 käytettiin liberaalimpaa luokitusta, jossa 1.0 keskihajonnan kriteerit korvattiin 0.5 
 keskiha-jonnalla, jotta oppilaat jakautuisivat tasaisemmin eri statusluokkiin. 


TAULUKKO 2. Sosiaalisen aseman statusryhmien jaottelu Coien ja Dodgen (1983) mukaan 
 (Kiuru 2005). 


MP = miellettävyyspistemäärä, SV = sosiaalinen voimakkuus, P = positiiviset 
 kaverimainin-nat,  


N = negatiiviset kaverimaininnat. Edellä mainittujen pistemäärien edessä oleva z tarkoittaa, 
 että pistemäärät on standardoitu.  


Suositut      zMP > 0,5  & zP > 0 & zN < 0 
 Torjutut      zMP < -0,5 & zP < 0 & zN > 0 
 Huomiotta jätetyt       zSV < -0,5 & zP < 0 & zN < 0 
 Ristiriitaiset      zSV > 0,5  & zP > 0 & zN > 0 
 Keskimääräiset       Kaikki muut  


      


5.3.3 Tekninen lukutaito ja luetun ymmärtäminen: ALLU –ala-asteen lukutesti   


Neljännellä luokalla teknisen lukutaidon taitotasoa mitattiin ryhmässä toteutettavalla 
 Ala-asteen lukutestin TL2-osatestin B-versiolla, joka mittaa teknisen lukutaidon tarkkuutta sekä 
 sujuvuutta (ALLU; Lindeman 1998). Testi sisälsi neljä harjoitusosiota ja 80 testiosiota. 
 Kai-kissa osioissa oli neljä samankaltaista sanaa ja niihin liittyvä kuva. Lapsen tehtävänä oli 
 va-lita merkitykseltään kuvaan sopiva sana ja yhdistää ne viivalla toisiinsa. Testin 
 suorittamis-aika oli kaksi minuuttia. Lapsi sai jokaisesta oikein yhdistetystä sanasta yhden pisteen, 
 mak-simipistemäärä oli 80. (Lerkkanen ym. 2006.) Testimanuaalin mukaan (Lindeman 1998) 
 Ku-der-Richardson reliabiliteetti on TL2-osatestin B-versiolle 0.97.  


Tutkittaessa opettaja-oppilassuhteen laadun ja teknisen lukutaidon välistä yhteyttä oppilaat 
 jaettiin kolmeen teknisen lukutaidon taitotasoryhmään niin, että heikkojen lukijoiden ryhmä 
 muodostettiin vähentämällä teknisen lukutaidon testitulosten keskiarvosta yksi hajonnan 
 yk-sikkö (ka-sd) eli alle 27 pistettä saaneet oppilaat sijoitettiin heikkojen ryhmään. Taitavien 
 lukijoiden ryhmä muodostettiin oppilaista, joiden testipistemäärä ylitti ylärajan (ka+sd) eli 
 45 pistettä. Keskinkertaisten lukijoiden ryhmä muodostui oppilaista, joiden testipistemäärä 
 sijoittui alarajan (ka-sd) ja ylärajan (ka+sd) välille. 


Luetun ymmärtämisen taitoja tekstitasolla mitattiin neljännen luokan keväällä ala-asteen 
lukutestin Kasvien valontarve -tietotekstin avulla (ALLU; Lindeman 1998). Tämä 
normitet-tuun lukemisen testistöön (ALLU; Lindeman 1998) kuuluva osatesti koostui tietotekstistä ja 
12 siihen liittyvästä monivalintatehtävästä. Kysymysten avulla mitattiin, kuinka hyvin lapsi 
ymmärtää pintatason taakse kätkeytyviä merkityksiä. Osassa tehtävistä lapsen tuli valita 
oi-kea vastaus neljän vastausvaihtoehdon joukosta, kun taas osassa tehtävistä lapsen tuli 
järjes-tää väittämät siihen järjestykseen kuin ne asiatekstissä esiintyivät. Testin suorittamiseen 
an-nettiin aikaa noin 30 minuuttia. Oikeasta vastauksesta lapsi sai yhden pisteen, 
maksimipis-temäärä oli 12. (Lerkkanen ym. 2006.) 


Tarkasteltaessa  opettaja-oppilassuhteen  laadun  ja  luetun  ymmärtämisen  taitotason  välistä 
 yhteyttä oppilaat jaettiin kolmeen luetun ymmärtämisen taitotasoryhmään niin, että 
 heikko-jen luetun ymmärtäjien ryhmään sijoittui lukutestistä alle 5 pistettä saaneet oppilaat (ka-sd), 
 taitavien luetun ymmärtäjien ryhmä muodostui oppilaista, joiden testipistemäärä oli yli 11 
 pistettä (ka+sd) ja keskinkertaisten lukijoiden ryhmään sijoittuivat oppilaat, joiden 
 testipis-temäärä sijoittui alarajan (ka-sd) ja ylärajan (ka+sd) välille. 


5.4 Aineiston tilastollinen analyysi  


Tutkielma  on  lähestymistavaltaan  kvantitatiivinen.  Tutkimusaineiston  tilastollinen  
 analy-sointi suoritettiin IBM SPSS Statistics 23-ohjelmalla, ja aineisto on analysoitu 95 prosentin 
 luottamustasolla.  Opettaja-oppilassuhteen  sisältämän  läheisyyden  ja  konfliktisuuden  
 kes-kiarvoerojen  vertailut  tyttöjen  ja  poikien  välillä  toteutettiin t-testillä  ja  epäparametrisellä 
 Mann-Whitney U-testillä. Sosiaalisen aseman statusryhmien välisiä eroja 
 opettaja-oppilas-suhteen sisältämässä läheisyydessä ja konfliktisuudessa tutkittiin Kruskal-Wallisin testillä. 


Tutkittaessa teknisen lukutaidon sekä luetun ymmärtämisen taitotason yhteyttä 
 opettaja-op-pilassuhteen laatuun käytettiin yksisuuntaista varianssianalyysiä ja Kruskal-Wallisin testiä. 


Kun sosiaalisen aseman statusryhmät oli muodostettu, oppilaiden sijoittumista eri 
 statusryh-miin selvitettiin tarkastelemalla frekvenssijakaumia. Sosiaalisen aseman statusryhmien 
 vä-lisiä eroja teknisen lukutaidon ja luetun ymmärtämisen taitotasossa tutkittiin käyttämällä 
 yk-sisuuntaista varianssianalyysiä.  


5.5 Tutkimuksen eettisyys 


Tutkimuseettisen  neuvottelukunnan  (2012)  mukaan  tutkimuksen  eettisessä  ohjeistuksessa 
korostetaan huolellisuutta tutkimusprosessin eri vaiheissa sekä avoimuutta, vastuullisuutta 
ja rehellisyyttä. Erityisesti tiedonhankinta- ja tutkimusmenetelmien tulee olla eettisesti 
kes-täviä. Tämän tutkimuksen aineisto on muodostettu Alkuportaat-seurantatutkimuksen 4. 
vuo-siluokan oppilaiden ja opettajien aineistosta. Tutkimuksen alkuvaiheessa vanhemmilta 


pyy-dettiin kirjallinen suostumus heidän lastensa osallistumista seurantatutkimukseen ja 4. 
 vuo-siluokan opettajilta pyydettiin myös kirjallinen suostumus heidän osallistumisesta 
 tutkimuk-seen.  Tässä  tutkimuksessa  kootut  lukutaidon  testaukset  suorittivat  opettajakoulutuksen  ja 
 psykologian opiskelijat luokissa tavallisena koulupäivänä, ja kaikilla tutkittavilla oli oikeus 
 keskeyttää  tutkimus  halutessaan. Sosiometrisen  kyselyn  yhteydessä  eettiset  kysymykset 
 nousevat esille. Joissakin maissa negatiivisten kaverimainintojen käyttäminen 
 sosiometri-sissä tutkimuksissa on epäeettisyyden vuoksi kielletty (Salmivalli 2008, 31–32). Aiempien 
 tutkimusten  perusteella  näyttää  kuitenkin  siltä,  ettei  sosiometrinen  kysely  lisää  ongelmia 
 vertaisryhmässä. Monet lapset kokevat kyselyn mielenkiintoisena, ja kyselyssä 
 luokkatove-reista tekemät arviot eivät oikeastaan paljon eroa niistä toveriarvioista, joita lapset 
 luonnol-lisesti  tekevät  koulupäivän  aikana  (Cillessen  2009,  88.)  Alkuportaat-tutkimuksessa  
 so-siometriseen kyselyyn osallistujia ohjeistettiin kertomalla, että luokkakaverin 
 kyselylomak-keen vastauksia ei saa katsoa, eikä omia vastauksia saa paljastaa kavereille (Lerkkanen ym. 


2006). Tutkimuksessa  käytetyt  tietoaineistot  on  tallennettu  ja  käsitelty  Tutkimuseettisen 
neuvottelukunnan  (2012)  tieteelliselle  tiedolle  asetettujen  vaatimusten  edellyttämällä  
ta-valla. 


6 TULOKSET  


6.1 Opettaja-oppilassuhteen laatu 4. luokalla  


STRS-testin seitsemän väittämää mittasivat opettaja-oppilassuhteen läheisyyttä asteikolla 
 1-5. Kun kaikkien lasten (n = 354) tulokset otettiin mukaan tarkasteluun, 
 opettaja-oppilas-suhteen läheisyyden keskiarvo oli 3.8 eli melko korkea. Opettajan arvioiman 
 opettaja-oppi-lassuhteen läheisyyden määrän keskiarvoeroja tutkittiin myös tyttöjen (n = 169) ja poikien 
 (n = 185) välillä. Tyttöjen opettaja-oppilassuhteet sisälsivät keskimäärin hieman enemmän 
 läheisyyttä (ka = 3.9, kh = .67) poikien suhteisiin verrattuna (ka = 3.7, kh = .71), ja 
 riippu-mattomien ryhmien t-testin mukaan tyttöjen ja poikien läheisyyden keskiarvoero on 
 tilastol-lisesti merkitsevä, t = 2.91, df = 352 ja p = .004. Cohenin d –arvon 0.31 mukaan 
 keskiar-voerot tyttöjen ja poikien opettaja-oppilassuhteen läheisyyden osalta ovat kohtalaisia.  


STRS-testin kahdeksan väittämää mittasivat opettaja-oppilassuhteen sisältämää 
konflikti-suutta asteikolla 1-5. Koko tutkimusjoukon (n = 354) opettaja-oppilassuhteen 
konfliktisuu-den keskiarvo oli 1.7 eli varsin matala. Opettajan arvioiman opettaja-oppilassuhteen 
sisältä-män konfliktin määrän eroja tyttöjen (n = 169) ja poikien (n = 185) välillä tutkittiin 
epäpa-rametrisella Mann-Whitneyn U-testillä, sillä konflikti-summamuuttuja ei noudattanut 
nor-maalijakaumaa. Tyttöjen opettaja-oppilassuhteet sisälsivät keskimäärin vähemmän 
konflik-tia (ka = 1.5, kh = 0.62) poikien opettaja-oppilassuhteisiin verrattuna (ka = 1.8, kh = 0.79), 


ja Mann-Whitneyn U-testin mukaan erot tyttöjen ja poikien välillä ovat tilastollisesti 
 mer-kitseviä, U (352) = 11 218, Z = -4.63, p = .000, r = -0.24. Kuviossa 1 on esitelty keskiarvoerot 
 tyttöjen ja poikien välillä opettaja-oppilassuhteen läheisyyden ja konfliktisuuden osalta.  


KUVIO 1. Tyttöjen (n = 165) ja poikien (n = 185) keskiarvoerot (asteikolla 1-5) 
 opettaja-oppilas-suhteen läheisyyden ja konfliktin osalta. 


6.2 Sosiaalisen aseman statusryhmät ja yhteys opettaja-oppilassuhteen laatuun  


Aluksi 4. luokan oppilaat (n = 354) sijoitettiin viiteen eri statusryhmään Coien ja Dodgen 
 (1983) luokittelumenetelmän mukaisesti. Sosiaalisen aseman statukseltaan suosittuja lapsia 
 oli 110, torjuttuja 86, huomiotta jätettyjä 86, ristiriitaisia 43 ja keskimääräisiä 29. Suosittujen 
 oppilaiden ryhmä oli statusryhmistä suurin ja keskimääräisten statusryhmään sijoittui 
 vähi-ten lapsia. Kuviossa 2 on esitelty sosiaalisen aseman statusryhmien prosenttijakaumat 4. 
 luo-kalla.  


KUVIO 2. Sosiaalisen aseman statusryhmien prosenttijakaumat 4. luokalla (n = 354). 


3.9


Sosiaalisen aseman statusryhmien eroja opettajan arvioiman opettaja-oppilassuhteen 
 sisältä-män läheisyyden osalta tutkittiin epäparametrisellä Kruskal-Wallisin testillä, sillä 
 sosiomet-risten ryhmien varianssit todettiin eri suuruisiksi (Levenen testi p = < .05). Kruskal-Wallisin 
 testin mukaan sosiaalisen aseman statusryhmien erot opettaja-oppilassuhteen sisältämän 
 lä-heisyyden määrässä eivät olleet tilastollisesti merkitseviä, Χ2 (4, 354) = 1.727, p = .786.  


Koska konflikti-summamuuttuja ei osoittautunut normaalijakauman mukaiseksi, sosiaalisen 
 aseman statusryhmien eroja opettajan arvioiman opettaja-oppilassuhteen konfliktisuuden 
 osalta tutkittiin epäparametrisellä Kruskal-Wallisin testillä. Kruskal-Wallisin testin mukaan 
 sosiaalisen aseman statusryhmät erosivat toisistaan tilastollisesti merkitsevästi 
 opettaja-op-pilassuhteen sisältämän konfliktin osalta, Χ2 (4, 354) = 15.505, p = .004. Kaikkein vähiten 
 konfliktia esiintyi suosittujen statusryhmän oppilailla (järjestysten keskiarvo = 157.8) ja 
 eni-ten torjuttujen statusryhmän oppilailla (järjestyseni-ten keskiarvo = 206.2). Parivertailun 
 mu-kaan suosittujen ja torjuttujen statusryhmät (bonferroni-korjattu p-arvo = .009) sekä 
 huo-miotta jätettyjen ja torjuttujen statusryhmät (bonferroni-korjattu p-arvo = .03) erosivat 
 toi-sistaan tilastollisesti merkitsevästi opettaja-oppilassuhteen konfliktin osalta. Kaikkien 
 sta-tusryhmien järjestysten keskiarvot on esitelty taulukossa 3. 


       
        


       TAULUKKO 3. Sosiaalisen aseman statusryhmien (n = 354) järjestysten keskiarvot, 
       p-arvo ja parivertailun tulokset opettaja-oppilassuhteen konfliktin osalta.   


         1. Suositut    2. Torjutut    3. Huomiotta   4. Risti-    5. Keskimää- 
        jätetyt      riitaiset      räiset 
          n = 110      n = 86      n = 86       n = 43      n = 29 
       järjestysten    järjestysten   järjestysten    järjes.      järjes.  


      keskiarvo       ka       ka      ka       ka      Χ2       df1, df2   p    parivertailuta
konflikti         157.8      206.2      160.2      191.9      197.2   15.505  4, 354  .004      1 < 2 
       3 < 2 
          a Bonferroni  


6.3 Opettaja-oppilassuhteen laadun yhteys teknisen lukutaidon ja luetun 
 ymmärtämi-sen taitotasoon  


Oppilaat jaettiin kolmeen teknisen lukutaidon taitotasoryhmään: heikot, keskinkertaiset ja 
 sujuvat lukijat. Teknisen lukutaidon taitotason yhteyttä opettaja-oppilassuhteen sisältämään 
 läheisyyteen tutkittiin yksisuuntaisella riippumattomien ryhmien varianssianalyysillä. 
 Yk-sisuuntaisen varianssianalyysin mukaan heikkojen (ka = 3.76), keskinkertaisten (ka = 3.76) 
 ja hyvien lukijoiden (ka = 3.82) ryhmät eivät eronneet toisistaan tilastollisesti merkitsevästi 
 opettaja-oppilassuhteen läheisyyden määrän osalta, F (2, 352) = .197, p = .821. Näin ollen 
 teknisen lukutaidon taitotasolla ei näyttäisi olevan yhteyttä opettaja-oppilassuhteen 
 sisältä-mään läheisyyden määrään.  


Teknisen lukutaidon taitotason yhteyttä opettaja-oppilassuhteen sisältämään konfliktiin 
 tut-kittiin  epäparametrisellä  Kruskal-Wallisin  testillä,  sillä  konflikti-summamuuttuja  ei  ollut 
 normaalisti  jakautunut.  Kruskal-Wallisin  testin  mukaan  teknisen  lukutaidon  
 taitotasoryh-mien välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää eroa myöskään opettaja-oppilassuhteen 
 sisäl-tämän konfliktin osalta, Χ2 (2, 354) = 2,770, p = .250.  


Oppilaat jaettiin kolmeen luetun ymmärtämisen taitotasoryhmään: heikot, keskinkertaiset 
 ja taitavat luetun  ymmärtäjät.  Luetun  ymmärtämisen taitotason ja opettaja-oppilassuhteen 
 sisältämän läheisyyden yhteyttä tutkittiin 1-suuntaisella varianssianalyysillä. Yksisuuntaisen 
 varianssianalyysin mukaan heikkojen (ka = 3.73), keskinkertaisten (ka = 3.70) ja taitavien 
 luetun ymmärtäjien (ka = 4.40) ryhmät erosivat toisistaan tilastollisesti merkitsevästi 
 opet-taja-oppilassuhteen läheisyyden osalta, F (2, 351) = 6.221, p = .002, η2 = .034. Parivertailun 
 mukaan taitavien ja heikkojen luetun ymmärtäjien sekä taitavien ja keskinkertaisten luetun 
 ymmärtäjien ryhmät erosivat toisistaan tilastollisesti merkitsevästi, p = < .05 (kuvio 3). 


Luetun ymmärtämisen ja opettaja-oppilassuhteen konfliktisuuden välistä yhteyttä tutkittiin 
epäparametrisellä Kruskal-Wallisin testillä. Kruskal-Wallisin testin mukaan heikkojen (ka = 
1.96), keskinkertaisten (ka = 1.64) ja taitavien luetun  ymmärtäjien  (ka  = 1.52) välillä oli 
tilastollisesti  merkitsevää  eroa  opettaja-oppilassuhteen  sisältämän  konfliktisuudenasteen 
osalta Χ2 (2, 354) = 15.886, p = .000. Parivertailu Bonferroni-menetelmää käyttäen osoitti, 


että taitavien luetun ymmärtäjien ja heikkojen (r = .21) sekä keskinkertaisten ja heikkojen 
 luetun ymmärtäjien (r = .15) ryhmät erosivat toisistaan tilastollisesti merkitsevästi, p = < .05 
 (kuvio 4).   


       bonferroni-korjattu p-arvo <.05 
        p-arvo >.05 


      


KUVIO 3. Bonferronin Post Hoc -testin tulokset luetun ymmärtämisen taitotasoryhmien (n = 354) 
 välisistä eroista opettaja-oppilassuhteen läheisyyden osalta. Kuviossa on esitelty taitotasoryhmien 
 läheisyyden keskiarvot (asteikolla 1-5) sekä taitotasoryhmien väliset p-arvot. 


      bonferroni-korjattu p-arvo <.05


       p-arvo >.05


        *   järjestysten keskiarvo 


KUVIO 4. Parivertailun tulokset Bonferroni-menetelmää käyttäen luetun ymmärtämisen 
 taitotaso-ryhmien (n = 354) välisistä eroista opettaja-oppilassuhteen konfliktisuuden osalta. 


      


6.4 Sosiaalisen aseman statusryhmien väliset erot teknisen lukutaidon ja luetun    
       ymmärtämisen taitotasossa  


Oppilaan sosiaalisen aseman statusryhmien yhteyttä teknisen lukutaidon ja luetun 
ymmärtä-misen taitotasoon tutkittiin käyttämällä yksisuuntaista riippumattomien ryhmien 
varianssi-analyysiä. Tulosten mukaan sosiaalisen aseman statusryhmien välillä on tilastollisesti 
mer-kitsevää eroa teknisen lukutaidon osalta, F (4, 349) = 5.976, p = .000, η2  = .064. Post-hoc 
-testi käyttäen Bonferroni-menetelmää osoitti, että suositun statusryhmän oppilaat 
menestyi-vät teknisen lukutaidon testissä keskimäärin kaikkia muita sosiaalisen aseman statusryhmiä 
paremmin ja suosittujen statusryhmä erosi torjuttujen, keskimääräisten, huomiotta jätettyjen 
statusryhmistä tilastollisesti merkitsevästi (p = < .05) teknisen lukutaidon osalta (taulukko 
5). Alla olevassa taulukossa 4 on esitelty ryhmien keskiarvot ja p-arvot. Luetun 
ymmärtä-misen osalta sosiaalisen aseman statusryhmät eivät kuitenkaan eronneet toisistaan 
tilastolli-sesti merkitsevästi, F (4, 349) = 2.019, p = .091. Taulukossa 4 on esitetty ryhmien väliset 
keskiarvoerot myös luetun ymmärtämisen osalta. 


7 POHDINTA  


Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena oli tutkia, miten opettaja-oppilassuhde ja 
oppi-laan sosiaalinen asema ovat yhteydessä lukutaidon tasoon 4. luokalla. Tulokset osoittivat, 
että  tyttöjen  opettaja-oppilassuhteet  olivat  läheisempiä  ja  sisälsivät  vähemmän  konfliktia 
poikien muodostamiin opettaja-oppilassuhteisiin verrattuna. Tulosten mukaan sosiaalisella 
asemalla oli yhteyttä opettaja-oppilassuhteen sisältämän konfliktin määrään niin, että 
ver-taisryhmässään torjuttujen oppilaiden suhteet olivat selvästi konfliktisempia huomiotta 
jä-tettyjen ja suosittujen statusryhmän oppilaiden suhteisiin verrattuna. Sosiaalisen aseman 
sta-tusryhmät eivät kuitenkaan eronneet toisistaan opettaja-oppilassuhteen sisältämän 
läheisyy-den osalta. Tulokset osoittivat, että teknisen lukutaidon taitotason ja opettaja-oppilassuhteen 
välillä ei näyttäisi olevan yhteyttä, mutta luetun ymmärtämisen taitotasoryhmien välillä 
il-meni tilastollisesti merkitsevää eroa opettaja-oppilassuhteen sisältämän läheisyyden ja 
kon-fliktisuuden osalta. Heikkojen luetun ymmärtäjien opettaja-oppilassuhteet sisälsivät 
vähem-män läheisyyttä ja enemvähem-män konfliktia taitaviin lukijoihin verrattuna. Sosiaalisen aseman 
statusryhmät eivät kuitenkaan eronneet toisistaan luetun ymmärtämisen osalta, mutta 
tekni-sen lukutaidon suhteen statusryhmät erosivat toisistaan niin, että suositun statusryhmän 
op-pilaat menestyivät teknisen lukutaidon testissä selvästi huomiotta jätettyjä, torjuttuja ja 
kes-kimääräisen statusryhmän oppilaita paremmin.  


7.1 Tutkielman tulosten yhteys aiempaan tutkimukseen 


7.1.1 Opettajan arvioima opettaja-oppilassuhteen laatu 4. luokalla  


Tarkasteltaessa opettajan arvioimia oppilassuhteita, neljännellä luokalla  
 opettaja-oppilassuhteet näyttävät sisältävän keskimäärin melko paljon läheisyyttä ja vähän konfliktia. 


Asetetun hypoteesin ja aiemman tutkimusnäytön (Baker 2006; Birch & Ladd 1997; Hamre 


& Pianta 2001) mukaisesti tyttöjen opettaja-oppilassuhteet olivat hieman läheisempiä 
poi-kien suhteisiin verrattuna, ja poipoi-kien muodostamat opettaja-oppilassuhteet sisälsivät 
enem-män konfliktia. Tässä tutkielmassa tyttöjen ja poikien väliset keskiarvoerot eivät olleet 
kui-tenkaan erityisen suuria. Ulkomaalaisten tutkimusten mukaan alakoulun ylemmillä luokilla 
opettajan arvioiman opettaja-oppilassuhteen läheisyyden on todettu vähenevän ja 
konflikti-suuden lisääntyvän (Baker 2006; Jerome ym. 2008; McCormick & O’Connor 2015). Tämän 
tutkielman  tulokset  osoittavat,  että  ainakin  4.  luokan  osalta  suomalaisoppilaiden  tilanne 
näyttää melko hyvältä. Vaikka tyttöjen opettaja-oppilassuhteet ovat läheisempiä ja 


& Pianta 2001) mukaisesti tyttöjen opettaja-oppilassuhteet olivat hieman läheisempiä 
poi-kien suhteisiin verrattuna, ja poipoi-kien muodostamat opettaja-oppilassuhteet sisälsivät 
enem-män konfliktia. Tässä tutkielmassa tyttöjen ja poikien väliset keskiarvoerot eivät olleet 
kui-tenkaan erityisen suuria. Ulkomaalaisten tutkimusten mukaan alakoulun ylemmillä luokilla 
opettajan arvioiman opettaja-oppilassuhteen läheisyyden on todettu vähenevän ja 
konflikti-suuden lisääntyvän (Baker 2006; Jerome ym. 2008; McCormick & O’Connor 2015). Tämän 
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                        In document
                        
    Opettaja-oppilassuhteen laadun ja oppilaan sosiaalisen aseman yhteys lukutaitoon alakoulussa
                        (sivua 36-0)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Lataa nyt "Opettaja-oppilassuhtee..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Opettaja-oppilassuhteen laatu ja oppilaan sosiaalinen asema koululuokassa
                                    
	
                                        
    Oppilaan sosiaalinen asema ja lukutaito
                                    
	
                                        
    Tutkimusongelmat
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Menetelmät ja muuttujat
                                    
	
                                        
    Opettaja-oppilassuhteen  laadun  yhteys  teknisen  lukutaidon  ja  luetun  ymmärtämisen
                                    
	
                                        
    Johtopäätökset ja jatkotutkimus
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Yhtiö

        	
             Tietoa meistä 
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Ota Yhteyttä  &  Apua

        	
             Ota yhteyttä
          
	
             Feedback
          


      

      
        Oikeustieteellinen

        	
             Käyttöehdot
          
	
             Tietosuojakäytäntö
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Hanki ilmaiset sovelluksemme

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Koulut
          
            
          
          Aiheet
                  

        
          
                        Kieli:
            
              Suomi
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.co © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


